1

平成２９年度第１回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２９年４月２０日（木）１５時３０分から１８時２０分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，広瀬，畑中，神川，二階堂，鈴木，神田，齋藤，清水，中川，

鳥海，豊岡，細谷，池田，岡崎，磯部（祐），大川，中村，北島，會澤，

武山，松本，奥村，徳橋，福井，栗本，足立，井上，磯部（正），小松

      （オブザーバー）堀田，塩谷，寺山

欠 席 者   山田，戸邉

議事に先立ち，学長から，教育研究評議会の役割について説明があった。

次いで，学長から，新任の評議員の紹介の後，当該者から挨拶があった。また，

事務局長から，陪席の新任部課長の紹介があった。

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２８年度第１１回教育研究評議会（３月１６日開催）の議事要旨

の確認があり，承認した。

２ 審議事項

 (1) 富山大学名誉教授の称号授与について

学長から，富山大学名誉教授称号授与規則の適用条項等について説明の後，７人の

名誉教授称号授与候補者の推薦理由，勤務年数等について説明があった。

次いで，学長から，名誉教授称号授与の可否は，富山大学名誉教授称号授与規則第

２条に基づき教育研究評議会出席者の３分の２以上の同意が必要であるが，無投票で

決定したい旨の提案があり，承認した。審議の結果，推薦のあった全員に平成２９年

４月１日付けで富山大学名誉教授の称号を授与することを全会一致で承認した。

(2) 学長選考会議委員の選出について

   学長から，経営協議会の構成の見直しに伴う，学長選考会議委員の選出について

説明があった。

   次いで，学長から，平成２９年度における教育研究評議会選出の学長選考会議委

員の任期は１年とし，５つの区分ごとに部局長及び部局選出の評議員の互選により

選出する旨の提案があり，審議の結果，承認し，区分ごとの選出結果を平成２９年

４月２４日の正午までに学長に報告することとした。なお，平成３０年度以降の同

委員の選出方法については，今後検討することとした。

(3) 懲戒委員会委員の選出について

学長から，懲戒委員会委員の任期満了に伴う，教育研究評議会選出の同委員の選

出について説明があった。

投票の結果，５人の懲戒委員会委員と１人の補欠委員を選出した。（いずれも任期

は１年間）

2

 (4) 教員の補充について

広瀬理事から，経済学部２件，大学院医学薬学研究部（医学）１件，附属病院１件

について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報告が

あった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等についての説明があり，審議の結果，

承認した。なお，経済学部１件（准教授又は講師）の公募については，応募条件を一

部見直すこととした。

  (5) 経済学部及び工学部の改組（事前伺い）について

   広瀬理事から，経済学部及び工学部の改組（事前伺い）について説明があり，審

議の結果，一部内容を見直すこととした上で承認し，経営協議会及び役員会に付議

することとした。

 (6) 学生の懲戒について

  工学部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，一部誤植訂正の上

で，承認した。

３ 報告事項

(1) 教員の補充について

  学長から，教員の補充の選考結果４件（大学院医学薬学研究部（薬学）１件，大

学院理工学研究部（工学）１件，和漢医薬学総合研究所１件及び附属病院１件）に

ついて報告があった。

(2) 教員の欠員等に伴う非常勤講師の採用についての申合せの一部改正について

広瀬理事から，教員の欠員等に伴う非常勤講師の採用についての申合せの一部改

正について報告があった。

(3) 教養教育院専任教員に係る第１回学内意向調査に基づく異動計画について

  神川理事から，教養教育院専任教員に係る第１回学内意向調査に基づく異動計画

について報告があった。

(4) 平成２９年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

  神川理事から，平成２９年度入学者選抜試験に係る実施結果の分析及び入学者数

等について報告があった。

(5) 平成２９年３月卒業・修了者数について（確定値）

神川理事から，平成２９年３月卒業・修了者数（確定値）及び過去３年間の卒業

率・修了率の分析結果について報告があった。

(6) 学士課程における平成２８年度医薬系国家試験の合格状況及び教員免許状の

取得・就職状況について

神川理事から，学士課程における平成２８年度医薬系国家試験の合格状況及び教

員免許状の取得・就職状況について報告があった。

3

(7) 寄附講座の設置及び更新について

  二階堂理事から，寄附講座「地域医療総合支援学講座」の新設並びに寄附講座「富

山プライマリ・ケア講座」，「高度専門看護教育講座」及び「在宅看護学講座」の設

置期間更新について報告があった。

 (8) 富山大学基金寄附受入状況について

   鈴木理事から，平成２９年３月末現在の富山大学基金寄附受入状況について報告

があり，寄附への協力要請があった。

 (9) 平成２８年度第４回経営協議会について

学長から，平成２８年度第４回（１月２４日開催）経営協議会の議事要旨につい

て報告があった。

(10) 平成２８年度第３１回から平成２９年度第１回役員会について

学長から，平成２８年度第３１回（３月１４日開催），第３２回（３月２８日開

催）及び第３３回（３月２８日開催）並びに平成２９年度第１回（４月３日開催）

役員会の議事要旨について報告があった。

(11) 平成２８年度第４回学長選考会議について

総務部長から，平成２８年度第４回学長選考会議（３月２８日開催）の議事概

要について報告があった。

４ その他

 (1) 平成２９年度学長裁量経費（教育研究活性化等経費）の公募について

学長及び神田理事から，平成２９年度学長裁量経費（教育研究活性化等経費）の

公募について説明があった。

(2) Times Higher Education（ＴＨＥ）「アジア大学ランキング２０１７」及び

「世界大学ランキング日本版２０１７」の結果について

    広瀬理事から，Times Higher Education が公表した「アジア大学ランキング２０

１７」及び「世界大学ランキング日本版２０１７」の分析結果について報告があっ

た。

 (3) その他

  ・奥村人文学部評議員から，富山大学人文学部･人文科学研究科研究活動報告につい

て説明があった。

・学長から，「国立大学法人の業務運営に関する FAQ（平成２９年４月 文部科学省）」

について説明があった。

  ・神田理事から，平成２９年度国立大学改革強化推進補助金（国立大学若手人材

支援事業）の取扱いについて説明があり，各部局で検討の上，申請を希望する場

合は，平成２９年４月２８日までに広瀬理事まで相談願う旨の連絡があった。

次回教育研究評議会は，平成２９年５月１８日（木）１５時３０分から開催

以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １   富山大学名誉教授の称号授与について

資料 ２   学長選考会議委員の選出について

資料 ３   懲戒委員会委員の選出について

資料 ４   教員の補充について

資料 ５   経済学部及び工学部の改組（事前伺い）について

資料 ６   教員の補充について

資料 ７   教員の欠員等に伴う非常勤講師の採用についての申合せの一部改正につ

いて

資料 ８   教養教育院専任教員に係る第１回学内意向調査に基づく異動計画につい

て

資料 ９   平成２９年度富山大学入学者選抜試験の実施結果について

資料１０   平成２９年３月卒業・修了者数について（確定値）

資料１１   学士課程における平成２８年度医薬系国家試験の合格状況及び教員免許

状の取得・就職状況について

資料１２   寄附講座の設置及び更新について

資料１３   富山大学基金寄附受入状況について

資料１４   平成２８年度第４回経営協議会について

資料１５   平成２８年度第３１回から平成２９年度第１回役員会について

資料１６   平成２８年度第４回学長選考会議について

資料１７   平成２９年度学長裁量経費（教育研究活性化等経費）の公募について

資料１８   Times Higher Education（ＴＨＥ）「アジア大学ランキング２０１７」及

び「世界大学ランキング日本版２０１７」の結果について

机上配付資料 学生の懲戒について